
Průběh soudního řízení 

1. U soudu je podán návrh ve věcech péče soudu o nezletilé týkající se úpravy poměrů 

nezletilého (tj. péče a určení výživného). 

2. Soud zpravidla ve lhůtě tří až šesti týdnů od podání návrhu nařídí soudní jednání.  

3. V mezidobí od podání návrhu do prvního jednání může soud rodiče vyzvat k účasti na 

společné schůzce s pracovníkem orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). 

OSPOD rovněž zajistí seznámení nezletilého s jeho právy v soudním řízení, zejména 

s právem na informace a na vyjádření svého názoru, je-li to s ohledem na věk a rozumovou 

vyspělost nezletilého možné (zpravidla u dětí od školního věku).  

4. Rodiče mohou u prvního jednání uzavřít dohodu o předmětu řízení, kterou soud schválí, je-li 

v zájmu nezletilého. Jestliže rodiče dohodu neuzavřou, soud jim může uložit na dobu nejvýše 

tří měsíců účast na mimosoudním smírčím nebo mediačním jednání nebo rodinné terapii, 

nebo jim nařídí setkání s odborníkem v oboru pedopsychologie. Zároveň za dobu nejvýše tří 

měsíců nařídí další jednání. 

5. Rodiče mohou u dalšího jednání uzavřít dohodu o předmětu řízení, kterou soud schválí, je-li 

v zájmu nezletilého. Jestliže rodiče dohodu neuzavřou, soud zpravidla autoritativně 

rozhodne, popř. nařídí další jednání za účelem provedení úkonů nutných k rozhodnutí ve 

věci samé (např. vyhotovení znaleckých posudků).  

Aktivní účastí na společné schůzce s pracovníkem OSPOD, příp. na doporučené či uložené odborné pomoci 

rodič deklaruje vůli uchopit svou rodičovskou odpovědnost a projevuje své rodičovské kompetence. Soud potom 

přístup rodičů a jejich snahu nalézt společnou dohodu hodnotí při rozhodování o předmětu řízení.  

 

  

 


